



PROVINCIA DI PISA

**Istituzione dei Comuni per il governo dell'area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente
Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni**

SETTORE EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA

Proposta nr. 2814/2026

Determinazione nr. 1305 del 14/09/2026

Oggetto: "LAVORI DI SOSTITUZIONE PAVIMENTAZIONE DELLA PALESTRA DELL'IPSIA DI PONTEDERA". CUP E82B24000220003. CIG B27EB7D51B. FORMALIZZAZIONE GRUPPO DI LAVORO PER L'ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 45 DEL DLGS 36/2023 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO PROVINCIALE. RUP ING. KATIA BERNARDESCHI.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- il Decreto del Presidente (DP) della Provincia di Pisa n. 50 del 07/04/2025 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore Edilizia e Programmazione Scolastica, fino alla data di scadenza del mandato amministrativo, indicativamente prevista per il mese di dicembre 2026;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, approvato con DCP n. 39 del 16/12/2025 e successive variazioni;
- il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2026, 2027 e 2028, approvato con DCP n. 41 del 16/12/2025 e successive variazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028, di assegnazione risorse finanziarie e umane, approvato con DP n. 2 del 14/01/2026 e successive variazioni;
- il Piano integrato di attività e organizzazione 2026-2028 - annualità 2026, approvato con DP n. 40 del 10/04/2026.

Premesso che con Determinazione Dirigenziale (DD) n. 1004 del 18/07/2024:

- è stato approvato il progetto esecutivo dei "*Lavori di sostituzione pavimentazione della palestra dell'IPSIA di Pontedera*" e il relativo quadro economico, per una spesa complessiva di € 200.000,00 e un importo dei lavori pari a € 149.932,77, comprensivo dei costi della sicurezza;
- a seguito della procedura svolta sulla piattaforma START della Regione Toscana (n. 030426/2024), i lavori suddetti sono stati affidati, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023, alla ditta MP2 SRL di Arezzo, C.F e P. IVA 02208090510, per l'importo di € 109.573,02, oltre IVA al 22%, pari ad € 24.106,06, dunque per complessivi € 133.679,08, aggiornando il quadro economico, come da prospetto di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE
--

<i>Descrizione</i>		<i>Importo</i>
A1	Importo lavori	€ 109,120.82
	Totale per opere soggette a ribasso (A1)	€ 109,120.82
A2	Costi della Sicurezza	€ 452,20
A	Totale Lavori (A1+A2)	€ 109,573.02
B1	IVA sui lavori (22% di A)	€ 24,106.06
B2	Incentivo funzioni tecniche (art. 45 del D.Lgs. 36/2023)	€ 2.998,66
B3	Contributo ANAC	€ 35,00
B4	Imprevisti	€ 14.048,36
B5	Economie da ribasso d'asta	€ 49,238.90
B	Totale Somme a Disposizione (B1+B2+B3+B4+B5)	€ 90,426.98
TOTALE GENERALE (A+B)		€ 200,000.00

- con la suddetta DD è stata individuata quale RUP, di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la Funzionaria E.Q della U.O. "Edilizia zona fuori Pisa", ing. Katia Bernardeschi, e come Direttore dei Lavori l'ing. Agnese Caturegli, funzionaria della medesima Unità Organizzativa.

Dato atto che:

- la consegna dei lavori è avvenuta in data 25/07/2024, nelle more della stipula del contratto, ai sensi degli artt. 17 comma 8 e 50 comma 6 del D.Lgs 36/2023, come risulta dal relativo verbale agli atti dell'ufficio;
- il contratto, compensato a misura, è stato stipulato con la suddetta impresa MP2 SRL mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 e registrato in data 11/09/2024 nel registro delle scritture private dell'Ente con il n. 247/2024.

Richiamata la DD n. 1303 del 24/09/2024 con la quale:

- è stata approvata la modifica al suddetto contratto di appalto, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. c) del D.Lgs 36/2023, che ha comportato un incremento dell'importo dei lavori di € 3.804,76, passando quindi a complessivi € 113.377,78 (incluso costi della sicurezza di € 452,20), oltre € 24.943,11 per IVA al 22%;
- è stato altresì aggiornato il quadro economico conseguente alla perizia di variante, come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO MODIFICA		
<i>Descrizione</i>		<i>Importo variante</i>
A1	Importo lavori	€ 112,925.58
A2	Costi della Sicurezza	€ 452,20
A	Totale Lavori (A1+A2)	€ 113,377.78
B1	IVA sui lavori (22% di A)	€ 24,943.11
B2	Incentivo funzioni tecniche (art. 45 del D.Lgs. 36/2023)	€ 2.998,66
B3	Contributo ANAC	€ 35,00
B4	Imprevisti	€ 14.048,36
B5	Economie da ribasso d'asta	€ 44,597.09
B	Totale Somme a Disposizione (B1+B2+B3+B4+B5)	€ 86,622.22
TOTALE GENERALE (A+B)		€ 200,000.00

- il contratto integrativo con la ditta affidataria è stato stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, e registrato in data 21/10/2024 nel registro delle scritture private dell'Ente con il n. 299/2024.

Dato atto inoltre che con DD n. 1686 del 05/12/2024 è stato dichiarato ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione, comprendente la Relazione sul Conto Finale, emesso in data 28/11/2024 dal Direttore dei Lavori, firmato senza riserve dall'impresa MP2 SRL e confermato dal RUP, ed è stato approvato il quadro economico definitivo dell'intervento come da prospetto di seguito riportato

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO		
Descrizione		Importo
A1	Importo lavori	€ 112.063,45
A2	Costi della Sicurezza	€ 545,71
A	Totale Lavori (A1+A2)	€ 112.609,16
B1	IVA sui lavori (22% di A)	€ 24.774,01
B2	Incentivo funzioni tecniche (art. 45 del D.Lgs. 36/2023)	€ 2.998,66
B3	Contributo ANAC	€ 35,00
B4	Imprevisti	€ 0,00
B5	Economie da ribasso d'asta	€ 0,00
B.	Totale Somme a Disposizione (B1+B2+B3+B4+B5)	€ 27.807,67
TOTALE GENERALE (A+B)		€ 140.416,83

Dato atto che con la stessa DD n. 1686 del 05/12/2024 sono state eliminate le economie di spesa per complessivi € 59.583,17, di cui € 937,72 dall'impegno n. 2355/2024, per minore spesa sui lavori autorizzati, ed € 58.645,45 dall'impegno n. 1930/2024, per somme a disposizione per imprevisti ed economie da ribasso d'asta non utilizzati, quali impegni assunti sul capitolo di spesa n. 201900 «Interventi straordinari pavimentazione palestra IPSIA PONTEDERA» (P.C.F. U 2.02.01.09.000) del Bilancio 2024.

Richiamate le seguenti determinazioni di liquidazione a favore ditta appaltatrice MP2 SRL:

- DD n. 1453 del 03/12/2024 con cui è stata liquidata la fattura n. 178 del 14/11/2024 (Prot. Rag. n. 33215 del 14/11/2024, R.U. 1963), afferente al certificato di pagamento n. 1, per l'importo complessivo di € 122.957,93 (di cui € 100.785,19 per imponibile ed € 22.172,74 per IVA al 22%, soggetta a split payment ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972);
- DD n. 30 del 09/01/2025 con cui è stata liquidata la fattura n. 198 del 16/12/2024 (Prot. Rag. n. 10 del 19/12/2024, R.U. 10), relativa alla rata di saldo dei lavori in oggetto, di cui al certificato di pagamento n. 2, per l'importo complessivo di € 14.425,24 (di cui € 11.823,97 per imponibile ed € 2.601,27 per IVA al 22%, soggetta a split payment ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972).

Visto il “Regolamento per la disciplina e la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023” della Provincia di Pisa, approvato con DP n. 151 del 31/12/2025, che all'art. 27, comma 3, prevede “Il presente Regolamento si applica alle attività eseguite prima dell'entrata in vigore dello stesso, purché riferite agli appalti di lavori, servizi e forniture le cui procedure di affidamento sono state avviate successivamente alla data di entrata in vigore del Codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023”, fattispecie che ricorre per l'appalto in oggetto.

Ritenuto quindi, a seguito dell'approvazione del suddetto Regolamento, di formalizzare la composizione del gruppo di lavoro per lo svolgimento delle funzioni tecniche afferenti

all'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023, indicante le figure professionali, ruoli e compiti loro assegnati, come da prospetto allegato (**All. A**), nel quale, ai sensi dell'art. 12, comma 7, del Regolamento, sono indicate le percentuali di ripartizione dell'incentivo, calibrate sulla base delle particolari capacità, competenze e impegno richiesti.

Dato atto, come risulta dal prospetto allegato, che l'importo degli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, ammonta a complessivi € 2.998,66, ripartiti secondo il seguente dettaglio:

- € 2.290,98, quale quota dell'80% dell'incentivo, di cui all'art. 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e all'art. 1, comma 4, lett. a), del Regolamento dell'Ente, destinata al personale interno all'Amministrazione, al netto delle economie derivanti da prestazioni non svolte, pari a € 107,95;
- € 707,68, quale quota del 20% dell'incentivo, di cui all'art. 45, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e all'art. 1, comma 4, lett. b), del Regolamento dell'Ente, destinata alle finalità di cui ai commi 6 e 7 dello stesso art. 45, incrementata delle suddette economie, ai sensi dell'art. 7, comma 1, del medesimo Regolamento.

Richiamato il Decreto del Presidente n. 27 del 27/03/2026, ad oggetto "*Ricognizione dei lavori, servizi e forniture sui quali sono maturati incentivi per funzioni tecniche per il periodo 01.07.2023 - 31.12.2025 e relativo accantonamento nell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2025*", con il quale si è provveduto alla ricognizione generale degli interventi e all'individuazione delle somme destinate al fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, tra i quali rientra l'intervento in oggetto.

Preso atto che le risorse per la copertura dell'incentivo tecnico per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023, per l'ammontare complessivo di € 2.998,66, a seguito del suddetto decreto, trovano copertura al Capitolo di spesa n. 101750 "*spese per incentivi funzioni tecniche finanziate con avanzo di amministrazione - altri vincoli - fondo pluriennale vincolato*" del Bilancio 2026.

Ritenuto pertanto di impegnare le suddette risorse, quale incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023, per l'ammontare complessivo di € 2.998,66, a valere sul Capitolo di spesa n. 101750 del Bilancio 2026.

Atteso che con successiva determinazione si provvederà alla liquidazione a favore dei componenti del gruppo di lavoro sopra citato, per l'importo complessivo di € 2.290,98, corrispondente alla quota dell'80% al netto delle economie.

Visti:

- l'art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. che dispone che siano indicati termini e Autorità cui è possibile ricorrere in caso di controversia;
- il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- l'art. 45 (Incentivi alle funzioni tecniche) del D.Lgs. 36/2023;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Delibera di Giunta n. 392 del 27/12/2000 e ss.mm.ii. di cui all'ultima modifica effettuata con DP n. 76 del 10/08/2021;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 98 del 27/07/2006 e modificato con le Deliberazioni di Consiglio n. 15 del 19/09/2007 e n. 57 del 19/11/2013;
- il “*Regolamento per la disciplina e la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023*” approvato con DP n. 151 del 31/12/2025.

Dato atto dell'assenza di conflitti di interesse del sottoscritto Dirigente nel procedimento in esame, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come modificato dalla Legge n. 190/2012, art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica (DPR) n. 62/2013, nonché ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

Accertata la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 22 del Titolo III del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Attestata, mediante sottoscrizione del presente atto, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall'art. 3, comma 1 – lettera d), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213.

DETERMINA

1. **di formalizzare** la composizione del gruppo di lavoro di cui al prospetto allegato (**All. A**), recante l'indicazione delle figure professionali interne all'Amministrazione che hanno svolto ruoli e funzioni nell'ambito dei “*Lavori di sostituzione pavimentazione della palestra dell'IPSIA di Pontedera*” - CUP E82B24000220003 - CIG B27EB7D51B, nonché, per ciascuna di esse, della corrispondente quota dell'incentivo di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, determinata ai sensi del Regolamento provinciale approvato con DP n. 151 del 31/12/2025;
2. **di impegnare**, secondo i conteggi di cui al citato Allegato A, l'importo complessivo di € 2.998,66, a valere sul capitolo n. 101750, “Spese per incentivi funzioni tecniche finanziate con avanzo di amministrazione - altri vincoli - fondo pluriennale vincolato”, del Bilancio 2026, ripartito secondo il seguente dettaglio:
 - € 2.290,98, quale quota dell'80% dell'incentivo destinata al personale interno all'Amministrazione, ai sensi dell'art. 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 4, lett. a), del Regolamento dell'Ente, al netto delle economie derivanti dalle prestazioni non svolte, pari a € 107,95;
 - € 707,68, quale quota del 20% dell'incentivo, ai sensi dell'art. 45, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 4, lett. b), del Regolamento dell'Ente, destinata alle finalità di cui ai commi 6 e 7 dello stesso art. 45, incrementata delle suddette economie, ai sensi dell'art. 7, comma 1, del medesimo Regolamento;
3. **di dare atto** che con successiva determinazione si procederà alla liquidazione della quota di incentivo spettante a ciascun componente del gruppo di lavoro per l'appalto in oggetto, approvato con il presente atto;

4. **di trasmettere** al Settore Programmazione e Risorse il presente atto ai fini della acquisizione del parere di regolarità contabile ed il visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al presente provvedimento;
5. **di dare inoltre atto** che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 sul profilo del committente www.provincia.pisa.it – amministrazione trasparente;
6. **di dare altresì atto** che la Provincia di Pisa, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente atto ed alle conseguenti convenzioni, potrà trattare i dati personali dei contraenti sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, precontrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge; il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati; in qualsiasi momento potranno essere esercitati i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 679/2016; per maggiori informazioni circa il trattamento dei dati personali, il contraente potrà visitare il sito www.provincia.pisa.it, cliccando: Amministrazione trasparente>Altri Contenuti>Dati ulteriori>Privacy;
7. **di dare infine atto** che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 69 recante delega al Governo per il riordino del Processo Amministrativo nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente

(SIMEONI VINCENZO)
con firma digitale